
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 43   del  11/03/2024 
 

OGGETTO: Presa d'atto D. A. n. 2/Gab del 15.02.2024 - Approvazione Progetto 

denominato "Castelvetrano è... Gusto, Esperienza, Tradizione e 

Sostenibilità 

L'anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di marzo  alle ore 13:45 in Castelvetrano e nella 

Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento 

(Reg. delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco X   
Galfano Giuseppe                                             Assessore X   
Foscari Filippo                                                  Assessore X   
Mandina Angela                                               Assessore    X  
Manuzza Antonino                                           Assessore   X 
Cavarretta Giuseppina Fiorella                         Assessore  X  
Calamia Luigi                                                   Assessore  X  
D'Agostino Luca                                               Assessore X   
 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



  LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione del Responsabile della III Direzione che di seguito si riporta: 

 

Premesso: 

 
 
Che l’art. 4 della legge regionale n. 1/2024 (Legge di stabilità regionale 2024-2026) - 

stabilisce iniziative di carattere sociale, economico e culturale volte al rafforzamento della 
coesione sociale dei territori di riferimento mediante un contributo destinato ai Comuni che 
realizzano le suddette attività in Sicilia anche in collaborazione con associazioni, comitati 

legalmente riconosciuti, fondazioni, nonché altri enti di diritto privato senza scopo di lucro; 
 

Che l'art. 2 della citata Legge prevede che con decreti assessoriali verranno approvati n. 2 
programmi semestrali con i quali si procederà a determinare i contributi in favore dei Comuni 
per le iniziative finalizzate al rafforzamento della coesione sociale del territorio di riferimento; 

 
Che per tale finalità, la predetta norma ha autorizzato, per l’esercizio finanziario 2024, la 
spesa complessiva di 3.000 migliaia di euro. Tali somme saranno destinate per 1.000 migliaia 
di euro al programma di iniziative relative al primo semestre 2024 e per 2.000 migliaia di 

euro al programma di iniziative relative al secondo semestre 2024; 

 
Richiamato il  D.A. n. 2/Gab del 15.02.2024 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico 
relativo all’individuazione dei criteri e delle modalità per la presentazione delle istanze per 
l’accesso al contributo regionale da parte degli Enti locali siciliani per le finalità richiamate nel 
medesimo articolo; 

 
Visto l'avviso pubblico di cui al citato D.A.,  che stabilisce i criteri e le modalità per la 

concessione, l’erogazione e la rendicontazione dei contributi in questione; 
 
Che il punto 1 di detto D.A. prevede che i Comuni richiedenti potranno realizzare le iniziative 

da ammettere a contributo anche avvalendosi della collaborazione di associazioni presenti nel 
territorio, comitati legalmente riconosciuti, fondazioni o altri enti di diritto privato senza scopo 
di lucro; 

 
Considerato che questo Ente intende partecipare a detto avviso, conformemente a quanto 

previsto al punto 5 dell'Avviso,  con la presentazione dell'Istanza di partecipazione per 
l'ottenimento di un contributo  del valore massimo di Euro 30.000,00; 
 

Che l'Avviso de quo, secondo quanto previsto dal comma 3 dell'art. 4 della Legge Regionale 
n. 1/2024, prevede che  le richieste di contributo per  iniziative da realizzare  entro il 30 
giugno 2024 dovranno pervenire al Dipartimento Autonomie Locali entro il 15 marzo 2024, a 

pena di inammissibilità dell’istanza; 
 
Richiamata  la disposizione di servizio n. 4/2024,  con la quale è stato costituito il gruppo di 

lavoro per la predisposizione del progetto di cui al succitato Avviso; 
 
Visto il Progetto denominato "Castelvetrano è... Gusto, Esperienza, Tradizione e Sostenibilità 

redatto dai componenti del gruppo di lavoro Dott.ssa Maria Morici, Dott.ssa Di Rosa Serafina  
e Istruttore Amministrativo Rosanna Scaturro, All. a); 
 

Dato atto  che la presente deliberazione  comporta  riflessi diretti  sulla situazione 
economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  
 



Visto  il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la 

responsabilità tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa 
dal Responsabile della III Direzione;  

 

 

 

DELIBERA  

 
 

1. PRENDERE ATTO dell’art. 4 della legge regionale n. 1/2024 (Legge di stabilità regionale 
2024-2026), inerente il sostegno di iniziative di carattere sociale, economico e 

culturale volte al rafforzamento della coesione sociale dei territori di riferimento 
mediante un contributo destinato ai Comuni che realizzano le suddette attività in Sicilia 
anche in collaborazione con associazioni, comitati legalmente riconosciuti, fondazioni, 

nonché altri enti di diritto privato senza scopo di lucro; 

2. APPROVARE il Progetto denominato "Castelvetrano è... Gusto, Esperienza, Tradizione e 
Sostenibilità", redatto in conformità all'avviso di cui al D.A. n. 2/Gab del 15.02.2024, 
dell'importo complessivo di   Euro 33.000,00, di cui il 90% quale quota del contributo 

regionale richiesto ed il restante 10% quale compartecipazione finanziaria dell'Ente, 
attraverso l'impiego di risorse umane dell'Ente, come previsto ai paragrafi 2 e 7 del 
citato avviso; 

3. Di dare atto  che la presente deliberazione  comporta oneri riflessi diretti  sulla  
situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi  dell'art. 

3 del D.L. 1742012; 

5. Dichiarare detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 
2° della L.R.44/91, al fine di inviare l'istanza entro il termine previsto del 15 marzo; 

 

 
  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                     F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

   F.to Giuseppe Galfano                                                             F.to Cinzia Gambino 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 11/03/2024 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                 F.to Cinzia Gambino 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

            III DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

  

 

PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, 

BIBLIOTECA E POLITICHE GIOVANILI - 

PROMOZIONE TURISTICA, GESTIONE E 

VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI 

E GESTIONE SPORT E POLITICHE 

GIOVANILI, SERVIZI CIMITERIALI 
 

 
              PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    

        OGGETTO: Presa d'atto D. A. n. 2/Gab del 

15.02.2024 - Approvazione Progetto 

denominato "Castelvetrano è... Gusto, 

Esperienza, Tradizione e Sostenibilità"   

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il  11/03/2024 

con deliberazione n. 43 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

❑  
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì  07/03/2024 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

                Area degli Istruttori dott.ssa Serafina Di Rosa 
                                         
                                                                        F.to Serafina Di Rosa 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data   07/03/2024           IL RESPONSABILE 
    

                            Dott.ssa Maria Morici 
                                              F.to Maria Morici 
 

                    

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: Favorevole 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________ 

Data   07/03/2024                             IL RESPONSABILE 
                                              
                                           F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 



Il Responsabile della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91,del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto 

di interessi; 

 

 

Premesso 
 
Che l’art. 4 della legge regionale n. 1/2024 (Legge di stabilità regionale 2024-2026) - 

stabilisce iniziative di carattere sociale, economico e culturale volte al rafforzamento della 
coesione sociale dei territori di riferimento mediante un contributo destinato ai Comuni che 
realizzano le suddette attività in Sicilia anche in collaborazione con associazioni, comitati 

legalmente riconosciuti, fondazioni, nonché altri enti di diritto privato senza scopo di lucro; 
 

Che l'art. 2 della citata Legge prevede che con decreti assessoriali verranno approvati n. 2 
programmi semestrali con i quali si procederà a determinare i contributi in favore dei Comuni 
per le iniziative finalizzate al rafforzamento della coesione sociale del territorio di riferimento; 

 
Che per tale finalità, la predetta norma ha autorizzato, per l’esercizio finanziario 2024, la 

spesa complessiva di 3.000 migliaia di euro. Tali somme saranno destinate per 1.000 migliaia 
di euro al programma di iniziative relative al primo semestre 2024 e per 2.000 migliaia di 
euro al programma di iniziative relative al secondo semestre 2024; 

 
Richiamato il  D.A. n. 2/Gab del 15.02.2024 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico 
relativo all’individuazione dei criteri e delle modalità per la presentazione delle istanze per 
l’accesso al contributo regionale da parte degli Enti locali siciliani per le finalità richiamate nel 
medesimo articolo; 

 
Visto l'avviso pubblico di cui al citato D.A.,  che stabilisce i criteri e le modalità per la 

concessione, l’erogazione e la rendicontazione dei contributi in questione; 
 
Che il punto 1 di detto D.A. prevede che i Comuni richiedenti potranno realizzare le iniziative 

da ammettere a contributo anche avvalendosi della collaborazione di associazioni presenti nel 
territorio, comitati legalmente riconosciuti, fondazioni o altri enti di diritto privato senza scopo 
di lucro; 

 
Considerato che questo Ente intende partecipare a detto avviso, conformemente a quanto 
previsto al punto 5 dell'Avviso,  con la presentazione dell'Istanza di partecipazione per 

l'ottenimento di un contributo  del valore massimo di Euro 30.000,00; 
 
Che l'Avviso de quo, secondo quanto previsto dal comma 3 dell'art. 4 della Legge Regionale 

n. 1/2024, prevede che  le richieste di contributo per  iniziative da realizzare  entro il 30 
giugno 2024 dovranno pervenire al Dipartimento Autonomie Locali entro il 15 marzo 2024, a 
pena di inammissibilità dell’istanza; 

 
Richiamata  la disposizione di servizio n. 4/2024,  con la quale è stato costituito il gruppo di 

lavoro per la predisposizione del progetto di cui al succitato Avviso; 
 
Visto il Progetto denominato "Castelvetrano è... Gusto, Esperienza, Tradizione e Sostenibilità 

redatto dai componenti del gruppo di lavoro Dott.ssa Maria Morici, Dott.ssa Di Rosa Serafina  
e Istruttore Amministrativo Rosanna Scaturro, All. a); 
 

 

 



Dato atto  che la presente deliberazione  comporta  riflessi diretti  sulla situazione 
economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 
Visto  il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la 

responsabilità tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa 
dal Responsabile della III Direzione;  

 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

1. PRENDERE ATTO dell’art. 4 della legge regionale n. 1/2024 (Legge di stabilità regionale 
2024-2026), inerente il sostegno di iniziative di carattere sociale, economico e 
culturale volte al rafforzamento della coesione sociale dei territori di riferimento 

mediante un contributo destinato ai Comuni che realizzano le suddette attività in Sicilia 
anche in collaborazione con associazioni, comitati legalmente riconosciuti, fondazioni, 
nonché altri enti di diritto privato senza scopo di lucro; 

2. APPROVARE il Progetto denominato "Castelvetrano è... Gusto, Esperienza, Tradizione e 
Sostenibilità", redatto in conformità all'avviso di cui al D.A. n. 2/Gab del 15.02.2024, 

dell'importo complessivo di   Euro 33.000,00, di cui il 90% quale quota del contributo 
regionale richiesto ed il restante 10% quale compartecipazione finanziaria dell'Ente, 
attraverso l'impiego di risorse umane dell'Ente, come previsto ai paragrafi 2 e 7 del 

citato avviso; 

3. Di dare atto  che la presente deliberazione  comporta oneri riflessi diretti  sulla  
situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi  dell'art. 

3 del D.L. 1742012; 

5. Dichiarare detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 
2° della L.R.44/91, al fine di inviare l'istanza entro il termine previsto del 15 marzo; 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 



                     Il Responsabile della III Direzione  

Dott.ssa Maria Morici 

                                                                        F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROT. N.                     DEL 

 

 

 
 
 
 

Comune di Castelvetrano 
 
 

Piazza Umberto I, n. 5 91022 Castelvetrano (Tp)                                 Tel. 0924-909285 
         

        ALL.  "A" 

E-mail:   sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

E-mail:  protocollo@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

         

                             

 
TITOLO Castelvetrano è… 

Gusto Esperienza, Tradizione  e Sostenibilità 
 

 

1. ANALISI  DI 

CONTESTO 

 

Il Comune di Castelvetrano – circa trentamila abitanti, si estende per 207 

Kmq nella fascia costiera sud-occidentale dell'Isola, al confine con i Comuni 

di Campobello di Mazara, Mazara del Vallo, Salemi, Santa Ninfa, Partanna e 

Menfì.  

Sotto il profilo logistico l'inserimento del Comune nell'ambito del territorio 

regionale si realizza attraverso un sistema viario il cui asse principale è 

costituito dall'autostrada A29 Palermo-Mazara del Vallo. 

Sotto il profilo logisl de; I collegamenti con i comuni della costa sud dell'Isola sono assicurati dalla 

statale 115 Trapani-Siracusa, mentre i collegamenti con i comuni limitrofi 

(Partanna, Santa Ninfa) sono forniti dalla statale 119 che verso nord attraversa 

la fascia occidentale della Valle del Belice giungendo fino ad Alcamo.  

Il territorio comunale è, inoltre,  attraversato dalle Strade Provinciali: SP 4, 8, 

13, 25, 56, 65, 71,73, 81, 82 e 89.Il Comune dispone anche di un 

collegamento ferroviario, rappresentato dalla linea Palermo-Trapani. 

Castelvetrano è il punto di riferimento di tutta la Valle del Belìce e  punta 

sullo sviluppo turistico e sulla valorizzazione delle risorse agricole 

vitivinicole e olearie. Lo stemma cittadino è costituito dalla Palma d’oro dei 

Tagliavia, in campo turchino, e dalla legenda “Palmosa Civitas Castrum 

Vetranum”, con chiaro riferimento a Selinunte, definita appunto “Palmosa” 

nel terzo canto dell’Eneide di Virgilio. 

Percorrendo una strada di 13 Km si scende dalla collina di Castelvetrano fino 

ad arrivare al mare, dove si estende la terra soleggiata di Selinunte. 

 

 



 

 
 
Castelvetrano è il centro principale dell’entroterra Belicino.  

La sua origine è legata al periodo d’oro della città di Selinunte di cui essa rappresentava una 

frazione. 

 

Descrizione  Oggi la Città di  Castelvetrano ha avviato un processo di riqualificazione a 

360 gradi partendo dal turismo, dalle attività culturali e dalle tradizioni 

identitarie, significative per avviare attività turistiche che possano essere da 

volano per la valorizzazione e tutela del nostro territorio e per lo sviluppo 

dell’economia locale.  

La civica Amministrazione, cogliendo tale opportunità,intende realizzare, 

con l’elaborazione e lo sviluppo del Progetto “Castelvetrano è’: Gusto, 

Esperienza, Tradizione e  Sostenibilità”, quanto segue: 

 

1. Promozione e Rilancio del patrimonio artistico sito nel Comune, 

riguardante iniziative ed eventi che facilitino il coinvolgimento di 

cittadini comunitari ed extracomunitari e portatori di interessi. 

2. Iniziative mirate all'aumento della fruizione del patrimonio artistico, 

ampliandone l’accessibilità a tutte le categorie di utenti in modo 

sostenibile e inclusivo 

3. Iniziative di promozione e inclusione, del patrimonio artistico e delle 

attività di valorizzazione a esso dedicate. 

4. Servizi a sostegno di attività integrazione culturale, di  inclusione e  

di ospitalità e di promozione turistica. 

5. Iniziative mirate al rispetto delle tradizioni popolari e a creare 

interesse per la nostra comune cultura popolare. 



 
 

 

  

 

6. Conoscere e valorizzare l’ambiente in cui si vive facendo riferimento 

alla tradizione, alla storia locale e  al folklore. 

7. Conoscere, valorizzare e restituire dignità culturale agli usi e ai 

costumi identitari. 

 

OBIETTIVI • Strutturare le potenzialità presenti per la costruzione di un prodotto 

turistico mirato a target specifici: Valorizzazione del Borgo Marinaro 

di Marinella di Selinunte tutelando il mercato del pesce all’asta 

denominato “Incanto”e la tradizionale sagra della sardina incannata 

intimamente legata al momento religioso della Madonna del Sacro 

Cuore di Maria. Promozione del Pane Nero, attraverso  l'arte di 

raccontare la propria storia per motivare gli avventori al fine di far 

diventare la destinazione una meta  che merita ritorno 

• Rafforzamento della Rete sociale, inclusione e legami di cittadinanza 

“Turismo delle Radici”.  La  ricerca  delle proprie radici  familiari, il 

recupero dei luoghi e delle tradizioni del passato, consentono un tipo 

di turismo  che rappresenta  un importante motore per lo sviluppo del 

nostro territorio.  Gli italiani residenti all'estero e i discendenti di 

origini italiane sono un bacino di potenziali viaggiatori  in grado di 

generare un forte legame emotivo con i luoghi e di amplificarne l'eco  

nel mondo.  

• Fornire gli strumenti operativi agli attori territoriali del comparto 

turistico-economico attraverso la realizzazione del progetto che mira 

a promuovere itinerari turistici (turismo enogastronomico, 

esperienziale, sostenibile, naturalistico/green, culturale e religioso) 

che siano identitari e volti alla tutela del Genius Loci; 

• Aumentare le potenzialità turistiche della Città e del territorio 

circostante ad oggi non efficacemente valorizzate; 

• Migliorare l’immagine della vocazione turistica della Città, ad oggi, 

non vista dai visitatori come una vera e propria meta turistica, quanto 

piuttosto come località di passaggio rispetto alle attrattive presenti nei 

territori circostanti, ovvero nei siti archeologici viciniori (Segesta e 

Agrigento); 

• Generare flussi turistici stabili e attuare la fidelizzazione dei 

visitatori; 

• Integrazione del comparto turistico e commerciale per favorire stabili 

ricadute sia a livello locale che nel territorio belicino; 

• Aumentare la fruizione dei patrimoni materiali ed immateriali, 

ampliandone l’accessibilità a tutte le categorie di utenti; 

• Fornire strumenti operativi agli attori territoriali del comparto 

turistico-commerciale; 

• Attuare iniziative di promozione della conoscenza  del patrimonio 



artistico e delle attività di valorizzazione a esso dedicate,  in particolar 

modo rivolte alle fasce giovanili.; 

• Promuovere il patrimonio paesaggistico, incrementare il turismo 

enogastronomico come esperienza tangibile e  sensibile per la 

promozione  dei prodotti tipici, delle tradizioni locali e del turismo 

naturalistico e non solo, attraverso "un viaggio responsabile e 

sostenibile” nel nostro territorio. 

PARTNER   • ISTITUTO ALBERGHIERO  

• CONSORZIO HERA 

• CONSORZIO SOLIDALIA 

• APS BORGO SELINUNTE  

• ASSOCIAZIONE PANE NERO CASTELVETRANO 

• CITTA' DELL'OLIO 

• SLOW FOOD COMUNITA' PER LA VALORIZZAZIONE DEL  

BELICE 

• AZIENDA MOLINI DEL PONTE  

• LD COMMUNICATION 

 

 
 
ATTIVITA' 

 

Il Progetto, della durata di 3 giorni,  si  svolgerà nella terza decade del 

mese di Aprile e sarà articolato  secondo il seguente schema: 

 

• Prima giornata: convegno di presentazione alla cittadinanza 

dal titolo ""Castelvetrano è... Gusto, Esperienza, Tradizione  e 

Sostenibilità". La civica Amministrazione invita presso il 

Teatro Selinus l'intera collettività  e i comuni viciniori, al fine 

di coinvolgere e rafforzare la "Rete" che valorizza il territorio 

belicino.  In sinergia con i sopracitati Partner si continuerà con 

le iniziative di seguito riportate: 

 - Laboratori del Gusto" a cura di Slow Food - Comunità per la 

valorizzazione del Belice", di Consorzio Hera e di Consorzio 

Solidalia e l'Associazione Borgo Selinunte dal titolo  "Il Cous Cous, il 

piatto che unisce i popoli" si svolgeranno in due momenti 

(preparazione - degustazione) presso lo Scalo di Bruca a Marinella di 

Selinunte,  con il coinvolgimento delle mogli dei Pescatori del Borgo  

e degli ospiti dei due Consorzi Partners. Insieme prepareranno la 

"Zuppa di Pesce" e il "Cous Cous" con il pescato del  Golfo di 

Selinunte, presidio Slow Food. Il "Cous Cous", architrave di uno 

spazio interculturale, sarà veicolo di inclusione, opportunità di 

confronto e arricchimento. Lo scopo dei laboratori non è solo quello 

di raggiungere l'obiettivo della progettualità ma sopratutto quello di 

dialogare ed interagire con "tutti" anche attraverso una narrazione di 

riscatto a partire da un soggetto "potente" come il cibo. 



 
 

 

  

 

• Seconda giornata: Convegno di presentazione del Marchio 

Comunità dell'Olio, a cura dell'Associazione Nazionale Città 

dell'Olio e della Comunità Slow Food per la valorizzazione 

del Belice,  dal titiolo "Olio Turismo: quale opportunità per le 

aree interne", rivolto ad un impegno concreto per la 

valorizzazione della cultura olivicola, dell'olio extravergine di 

oliva nella sua dimensione sociale, economica, ambientale, 

turistica e territoriale. La civica Amministrazione invita presso 

il Teatro Selinus l'intera collettività  e i comuni viciniori, al 

fine di coinvolgere e rafforzare la "Rete" che valorizza il 

territorio belicino.   In sinergia con i sopracitati Partner si 

continuerà con le iniziative di seguito riportate: 

 

• "Laboratorio del gusto "Pani Cunzatu" a cura degli studenti 

dell'Istituto Alberghiero, dell'Associazione Pane Nero di 

Castelvetrano.  Inoltre, l'attività prevede una narrazione di questa 

eccellenza gastronomica, identitaria del comune di Castelvetrano,  

cura  del Mugnaio dell'Azienda Molini del Ponte, con  degustazione 

finale presso il laboratorio didattico ubicato al'interno del Museo Etno 

- Antropologico della civiltà contadina "Luigi Simanella",  sito nel 

Sistema delle Piazze di Castelvetrano. 

Lo scopo del laboratorio è quello di: 

• Aumentare il livello qualitativo dell’offerta produttiva e turistica 

olivicola degli operatori economici aderenti nei vari territori, in 

un’ottica sostenibile di salvaguardia del valore bio-culturale 

dell’olivicoltura.  

• Sostenere lo sviluppo di una imprenditoria locale impegnata a 

produrre beni e servizi legati alla cultura e civiltà olivicola, in 

armonia con le risorse del territorio, nel rispetto dei principi riportati 

in questa Carta, salvaguardando gli specifici, unici, valori espressi 

dalla storia e dalle identità storiche locali.  

• Valorizzare le identità locali e le produzioni tipiche locali legate alla 

produzione dell’olio extra-vergine di oliva, e la relativa offerta 

culturale, produttiva e turistica.  

• Contribuire alla valorizzazione della qualità del prodotto olivicolo 

italiano e delle cultivar locali con particolare riferimento alle 

produzioni a marchio D.O.P. e I.G.P., quali espressioni del territorio e 

delle sue comunità.  

• Promuovere lo sviluppo di un’offerta integrata tra olio evo, cultura e 

turismo.  



 

• Laboratorio della tradizionale arte della "Sardina Incannata" a 

cura della Comunità Slow Food per la valorizzazione del Belice, della 

APS Borgo Selinunte, dell'Associazione Pane nero Castelvetrano e gli 

Studenti dell'Istituto Alberghiero che si terrà presso lo Scalo di Bruca 

di Marinella di Selinunte. Lo scopo del laboratorio è quello di 

trasmettere e diffondere la cultura e le tradizioni della pesca 

sostenibile,  e di tutelare e custodire questa tradizione, intimamente 

legata al Culto del sacro Cuore di Maria. L'attività prevede la  

narrazione di questa eccellenza gastronomica, identitaria del  Borgo 

marinaro di Marinella di Selinunte, frazione del comune di 

Castelvetrano, a cura del Comitato Permanente del sacro Cuore di 

Maria 

 

• Terza giornata: Momento conclusivo. 

L'evento finale, che si terrà presso l'Istituto Alberghiero 

Virgilio Titone di Castelvetrano,  sarà caratterizzato da 

esposizioni fotografiche, degustazioni, testimonianze e dibattiti 

e verrà descritto dalla Testata giornalistica "Prima Pagina 

Castelvetrano". 

 

 DESTINATARI STUDENTI ISTITUTI SUPERIORI -  

MIGRANTI - MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI 

TURISTI - ATTIVITA PRODUTTIVE  

PESCATORI DEL BORGO - PANIFICATORI - ULIVICULTORI - 

CASARI 

OPERATORI TURISTICI 

TOUR OPERATOR   

 
CONCLUSIONI 
 

 Nel  nostro Comune il binomio tradizioni locali e beni culturali, rappresenta 

un elemento di rilevante centralità. La Civica Amministrazione pertanto  

adotta strategie politiche rivolte al rafforzamento dell’identità culturale locale 

che costituisce un patrimonio immateriale che va tutelato e valorizzato ed 

altresì si adopera per sostenere le tradizioni locali, le eccellenze 

enogastronomiche e culturale,  con l’obiettivo di coinvolgere i cittadini tutti 

ma soprattutto i giovani, affinchè guardino al passato con la consapevolezza 

di quale è la nostra storia e al tempo stesso siano custodi della identità 

territoriale  e volano  per  stimolare l’organizzazione della fruizione 

dell’accoglienza culturale, rafforzare l’inclusione sociale e partecipare come 

giovani cittadini  alla costruzione di una "Rete"a sostegno dello sviluppo 

dell'economia locale. 

Inoltre, la civica Amministrazione considera la sostenibilità un elemento 

cardine dello sviluppo del territorio, un elemento imprescindibile senza il 

quale non può esserci uno sviluppo adeguato, una tutela importante del 

patrimonio agricolo e paesaggistico, un livello di benessere per i cittadini 

coinvolti e, di conseguenza, un adeguato sviluppo produttivo e turistico 

sostenibile; per questo motivo si valorizzeranno tutte le sinergie possibili 



 
 

 

  

 

grazie alla collaborazione di tutti gli operatori aderenti.  

 

Tutti i Partners si impegnano  a mettere in atto azioni legate 

all’organizzazione di un’offerta sostenibile sia produttiva che di accoglienza 

nel territorio, che possa essere creativa e innovativa, attraverso una strategia 

di promozione di comunicazione al fine di rendersi accattivanti  e quindi a 

differenziarsi rispetto ad altre aree.  Il coinvolgimento dei giovani cittadini e 

dei giovani ospiti immigrati dei due Consorzi Partners mira a sedimentare e 

rafforzare la coesione sociale interetnica, interculturale e intergenerazionale 

su  cui il progetto si articola. 

 

 
ANALISI DEI 
COSTI 

 

Il progetto sarà realizzato con l'impegno delle spese pari a al 10%, come da 

Bando, attraverso l'impiego di personale del comune specificatamente 

dedicato all'iniziativa progettuale. 

 

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO  

 

SPESE LOGISTICHE 

ALLESTIMENTO N. 3 

CONVEGNI:  

1. Service audio e luci 

2. Installazioni Floreali - 

Spese per Cerimoniale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.700,00 

1.500,00 

 Euro 

4.200,00 

Servizio Antincendio presso 

il Teatro Selinus - Servizio 

Vigilanza/Sicurezza/Sanitario 

Servizio di  pulizia 

ambientale straordinaria - 

 

3.000,00 

  

 

 

 

 

 

PIANO PROMO PUBBLICITARIO 

 

Cartellonistica, Banner e 

materiale e servizi promo - 

pubblicitari 

 

  

 

 

 

9.000,00 

Rimborso spese Viaggio  -

Accoglienza - Relatori   

 4.800,00 



 

N. 4 laboratori del gusto  

  

9.000,00 

Costo personale dell'Ente  

dedicato all'iniziativa 

progettuale pari al 10% 

   

3.000,00 

   TOTALE  33.000,00 

 

 

PERSONALE 
COINVOLTO 

Il  progetto prevede il coinvolgimento del  personale della III Direzione 

Organizzativa Cultura, Turismo e Pubblica Istruzione e della Polizia 

Municipale. 

 
 

 

STRUTTURA DEL PROGETTO  

 

1 Durata del 
progetto e 
svolgimento 

Il Progetto si articolerà in tre giornate  previste per l'ultimo fine 

settimana di Aprile. 

Prima giornata: attività finalizzate alla promozione delle politiche 

giovani e di rafforzamento della coesione sociale intergenerazionale 

ed interetnica del territorio; 

Seconda giornata: attività volte alla valorizzazione e promozione 

delle eccellenze gastronomiche  e delle tradizioni locali, rivolte in 

particolare alle fasce giovanili;  

Terza giornata: Attività mirate al confronto, all'integrazione e al 

dibattito pubblico finalizzato  al raggiungimento degli obiettivi  

individuati  nel progetto. 

 

2 Definizione 
lavori: 

Adozione delibera Giunta Municipale 

 

3 Promozione del 
progetto 

Pagina Facebook , articolo sulle testate giornalistiche  locali e 

nazionali - 

 Sito Istituzionale dell'Ente - Realizzazione Cortometraggio  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

  

 

 
CRONOPROGRAMMA  PROGETTO 
 

  ANNO          2024 
 

 MESI 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

   1 

 

 

 
COORDINAMENTO E GESTIONE 
DEL PROGETTO x x x x 

        

 

   2 

 

AZIONI PRELIMINARI DI STUDIO 
E PROGETTAZIONE 

 

x x 

         

   3 PROGRAMMAZIONE  

SVILUPPO STRUMENTI OPERATIVI  

TECNICO FINANZIARI E AMMINISTRATIVI 

 

x x x 

        

    4 PROMOZIONE E COMUNICAZIONE INTEGRATA DELLE 
ATTIVITA'  

 

x x 
        

    5 REALIZZAZIONE PROGETTO 

 
 

 x 
        

    8 RENDICONTAZIONE 

 
 

  x x x x x x x x 

 
Il Gruppo di lavoro  
Responsabile della III Direzione Organizzativa   Dott.ssa Maria Morici   F.to Maria Morici 
 
Area degli Istruttori    Dott.ssa Serafina Di Rosa   F.to Serafina Di Rosa 
 
Area degli Istruttori    Rosanna Scaturro   F.to Rosanna Scaturro 


